
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 319 DE 05 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria n° 235 de 18.05.2023, publicada no DOE 
n° 35.412 de 25.05.2023, que designou servidiores para compor a Comis-
são de Credenciamento da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME
CARGO MATRÍCULA SETOR

Presidente:
FRANK KARSON XABREGAS LOBATO Chefe de Serviço 5945694/2 CPL

Vice-presidente: CARGO MATRÍCULA SETOR
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA Aux. Administrativo 54190928/1 CPL

Secretário: CARGO MATRÍCULA SETOR
ANDRÉ FELIPE CALDAS CASSIMIRO Engenheiro de Produção SP GAB/PRESIDÊNCIA

Membros: CARGO MATRÍCULA SETOR
LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE Aux. Serviços Gerais 54195848/1 CPL

FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA Chefe de Serviço 5945695/2 GAB/PRESIDÊNCIA
RODRIGO ALMEIDA SOUZA Médico 5923632/2 Hemodinâmica

LUCIANA MARIA FURTADO FERNANDES Enfermeira 54181787/2 Engenharia Clínica
MAURICIO FORTUNA PINHEIRO Médico 55590296/1 Cl. Cirúrgica

HEITOR TULIO SILVA DE MORAES Enfermeiro 5966119/1 Hemodinâmica

LAURA RUTH JORGE E SILVA Enfermeira 2020610/4 Gerência de Risco 
Hospitalar

DANIELLE BARBOSA SILVA PEREIRA Advogada SP GAB/PRESIDÊNCIA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 961639

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: S/N - 2023 (PAE: 2023/777021)
Nome: JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA
Matrícula: 54193857/1
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 26/06/2023 a 22/12/2023

Protocolo: 961640

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 300, DE 04 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO, (ma-
trícula: 55590267/ 1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO N° 145/2023 – W3F VANZELER COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição EMERGENCIAL de Fios Cirúrgicos para atender os pro-
cedimentos de cirurgia Urológicas no Centro Cirúrgico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2023 e término em 03/10/2023.
PROCESSO: 2023/612623
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 54/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 961633

CONTRATO
.

CONTRATO N° 135/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de soluções e insumos para o processamento dos pro-
dutos para a saúde (PPS), para serem utilizados na Central de Material e 
Esterilização para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e a Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML)

Valor: R$ 95.720,20 (NOVENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS 
E VINTE CENTAVOS)
Modalidade: Pregão Eletrônico N°24/2023
Data Assinatura: 05/07/2023
Vigência: Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01659000061,01659000069,01500100203,0 1601000049
Contratado: VERIS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Endereço:  Praça dos Poderes Municipais Nº 99 - Centro
Pirapora do Bom Jesus – SP
CEP: 06.550-000
Telefone: (11) 4131-6588 – 3773-9123
E-mail: licitacoes@verissaude.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 961451
CONTRATO DE COMODATO N° 139/2023

Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto Comodato de Equipamentos (seladora para embalagem e suporte 
cortador de bobinas) utilizados na Central de Material e Esterilização (CME)
Modalidade: Pregão Eletrônico N°24/2023
Data Assinatura: 05/07/2023
Vigência: Início em 05/07/2023 e término em 04/07/2024
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço:  Passagem Bom Sossego Nº 20 – Centro
Ananindeua - PA
CEP: 67.030-245
Telefone: 91) 98895-7544
E-mail icitação_sim@guilberfarma.com
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 961454
CONTRATO N° 145/2023

Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos críticos e se-
mi-críticos para atender a necessidade de 90 dias nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$555.272,20(Quinhentos e cinquenta e cinco mil e duzentos e se-
tenta e dois reais e vinte centavos).
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 54/2023
Data Assinatura: 05/07/2023
Vigência: Início em 05/07/2023 e término em 03/10/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa :339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/
01659000061/ 01659000069/ 02600312049
e suas respectivas sub fontes e superávits.
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA
ANANINDEUA – PA
CEP: 67.146-263
Telefone: (91)3282-0206
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 961806

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2023
Valor: R$53.772,00(Cinquenta e três mil e setecentos e setenta e dois 
reais).
Objeto: Aquisição emergencial de FIO CIRURGICO – ESTOQUE SEMI-CRÍ-
TICO, para atender a necessidade da Fundação Pública Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPHCGV) no período de 90 dias.
Data de Ratificação: 10/07/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203
 /0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado
NOME: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: ESTRADA DO CURUCAMBA - CURUCAMBA
ANANINDEUA – PA
CEP: 67.146-263
Telefone: (91)3282-0206
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 961931

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 10/2023
Valor: R$ 36.300,00 (TRINTA E SEIS MIL E TREZENTOS REIAIS)
Objeto: Aquisição de acessórios a serem utilizados nos equipamentos Po-
lígrafos da Marca TEB.
Data de Ratificação: 12/06/2023.
Fundamento Legal: art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93


